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به گزارش قدس به نقل از روابط عمومی نشر پژوهشگاه علوم 
و فرهنگ اسلامی، کتاب »تحلیلی بر نیابت خاص در غیبت 
کبری )با تأکید بر شبهات جریان انحرافی احمد بصری(« اثر 
محمد شهبازیان است که به همت پژوهشکده مهدویت و 
آینده پژوهی پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی در 190 صفحه 

منتشر شد. 
پــایــان یافتن نیابت خــاص پــس از دوران غیبت صغری از 

آموزه های قطعی در میان امامیه است. در این میان و با توجه 
به جایگاه نایبان خاص، برخی از مدعیان گذشته و معاصر 
تلاش در تحریف این آموزه و تعیین خود به عنوان نایب خاص 

و استمرار آن در دوران غیبت کبری کرده اند.
احمد اسماعیل که در میان طرفداران احمد الحسن شناخته 
شده است، ادعا کرده نیابت خاص پس از وفات علی بن محمد 
سمری ادامه داشته و صدها نایب خاص در میان مردم پنهان 

بوده اند؛ همچنین مدعی بوده وی آخرین نایب خاص آشکار 
پیش از ظهور حضرت مهدی)عج( است. این نوشتار تلاشی 
است در تبیین نیابت خاص، ویژگی های آن، دلایل انحصار و 

پاسخ به شبهات احمد بصری، مدعی یمانی معاصر. 
این اثر در سه فصل تألیف شده است؛ در فصل نخست که به 
کلیات و مفاهیم اختصاص یافته، ضمن بیان توضیحاتی درباره 
نیابت خاص، به توقیفی بودن این نوع نیابت پرداخته شده و 

جریان انحرافی مورد بحث و بررسی قرار گرفته است.
»چیستی و ادله توقیفی بودن نیابت خاص« عنوان دومین 
فصل از این کتاب است که نویسنده در دو گفتار به »نیابت 
خاص؛ چیستی و ویژگی ها« و »ادله انحصار عدد در نایبان 

خاص« می پردازد.
 در سومین و آخرین فصل به »بررسی ادعاها و دلایل مدعی 

یمانی درباره نیابت خاص« اشاره شده است. 

در بخشی از این کتاب می خوانیم: موقعیت ویژه نواب اربعه 
به گونه ای بوده که نیاز به وجود نصی از حجت الهی بر اثبات این 
مقام غیرقابل انکار است. جایگاه رفیع این مقام به قدری بوده که 
برخی از وکلای ائمه قبل را به طمع می اندازد و حسادت به نواب 
اربعه، آنان را به بیراهه کشانده است.  لذا از جمله ضرورت های 
اثبات نیابت خاص، وجود نصی از جانب معصوم)عج( است 
که این نص یا مستقیم بیان می شد )همانند نایب اول( یا نایب 

خاص قبلی به اطلاع شیعیان می رساند. قاطعیت و روشن بودن 
این نص به گونه ای است که هیچ شبهه ای برای فقهای شیعه و 

دیگر شیعیان باقی نمی گذارد. 
متکلمان و فقیهان شیعه تصریح به نصوص وارد شده درباره 
نواب اربعه نموده و بر نیابت آنان اتفاق نظر داشته اند و جز برخی 
از طمع کنندگان و حسودان، کسی در این نصوص تردید نکرده 
است. مرحوم نعمانی و شیخ صدوق، نواب اربعه را نصب شده 

از جانب معصوم)ع( می دانند. 
افزون بر نص های وارد شده از حجج الهی بر امر نیابت، نشان 
دادن برخی کرامت ها و معجزات توسط نایبان خاص، اطمینان 
خاطر را برای تردیدکنندگان در امر نیابت به وجود مــی آورد. 
شیخ مفید در بیان خود تصریح نموده اند نه تنها امکان رخداد 
معجزه و کرامت توسط نایبان وجود داشته است بلکه جماعتی 

از شیعیان بر این امر تصریح کرده اند. 

تازه های نشر
»تحلیلى بر نیابت 
خاص در غیبت 
کبرى« کتاب شد

نکته ها
آیت الله مرتضی تهرانی

   11 قسم پروردگار در اهمیت تزکیه
 خدا آقاشیخ محمد کوهستانى)ره( را رحمت کند. در 

شهرکوهستان مى نشست و خدا  من را موفق کرد خدمت ایشان 
بروم و ایشان را زیارت کنم. تعطیلى قم پیش مى آمد، سوار 

قطار مى شدم و به اراک مى رفتم. یک آدم 100ساله اى بود که 

از شاگردهاى مرحوم آخوند خراسانى بود، از علما بود. رفتم 
خدمت او و سؤالاتى کردم، به جاى اینکه بروم به باغ و گردش و این 
طرف و آن طرف. مقدارى پیش مرحوم آقاشیخ محمد کوهستانى 
رضوان الله تعالى علیه نشستم و بعد عرض کردم: آقا، من مسافرم؛ 
از این جاده اصلى که به سمت کوهستان آمدیم، قصد زیارت شما 

را کردم و آمدم.
حالا مى خواهیم بلند شویم و برویم. به ما یک توشه راهى مرحمت 

کنید. گفت: چه مى خواهى؟ گفتم: یک چیزى بفرمایید.
ایشان فرمود: خدا براى هیچ موضوعى در قرآن کریم که بخواهد 

ادعاى تحقق آن موضوع را بکند، 11 قسم نخورده است. )فقط( در 

یک جا 11 قسم خورده براى یک چیز.
»والشمس وضحاها والقمر اذا تلاها والنهار اذا جلاها واللیل اذا 

یغشاها والسماء وما بناها والارض و ما طحاها و نفس و ما سواها 
فالهمها فجورها و تقواها«؛ )شمس: آیات 1 تا ۷(. قسم خورده 

براى یک موضوع »قد افلح من زکاها«. 

اگر کسى ترجمه این ها را و این لغات را بلد باشد، اصلًا آدم 
مى خواهد بى هوش شود. »قد افلح من زکاها«. 

من یادم مى رود نفسم قطع مى شود. خدا که من را در این حرف ها 
مى اندازد، یادم مى رود. دعا کنید خدا مرتضى را مفتکى بیامرزد.
این راست است که گفتم. غیر از این بگویم دروغ گفته ام. طرفم اگر 

انسان بود، مى گفت خب به چه حساب؟ من عاشق چشم و ابروى 
تو هستم که من مفتکى بیامرزم. من مى گویم نه، به حساب اینکه 
تو خدایى. بله. من که عمرم تمام شده، شماها که جوان هستید، 

عمرتان تمام نشده، تا تمام نشده و فرصت این فکرها را دارید 
فکر کنید. به جاى اینکه دور و برتان را نگاه کنید و تماشا کنید، در 

خودتان را نگاه کنید و ببینید چه خبر است.
 اگر خدا لطف کرد و انسان را به این مرحله رساند، دیگر اگر بگویند 
شیرین چیست، مى گویید: آن چیزى که خدا شیرین بداند. بگویند 
تلخ چیست، مى گویید: آنچه را خدا تلخ مى داند. »پسندم آنچه را 

جانان پسندد«.  معیارها عوض مى شود.

به گزارش خبرگزاری فارس، نمایشگاه »ملزومات سفر 
اربعین«  با محوریت عرضه کالای فرهنگی خانواده 
و ملزومات سفر اربعین از چهارشنبه 9 شهریورماه 
در مصلای امام خمینی)ره( تهران به مدت ۶ روز برپا 

می شود.
در این نمایشگاه با برپایی غرفه های متعدد بناست 
بستر خرید مناسب برای مسافران کربلا و همچنین 
عــزادارانــی که به این سفر نمی روند و در شهرشان 
اقامه عزا می کنند، فراهم شود. این نمایشگاه بستری 
دوطرفه است تا هم زائران اقلام موردنیاز خود را تهیه 
کنند و هم تولیدکنندگان داخلی بتوانند محصولات 

خود را عرضه کنند.
پوشاک زنانه، مردانه و بچگانه و همچنین ملزومات 
حجاب و پــوشــاک، ملزومات هیئت های مذهبی 
)کتیبه، پرچم، سربند، کاور هیئت، وسایل پذیرایی 
هیئت(، محصولات بهداشتی با توجه به گرمای هوا، 
محصولات کمپی بــرای داشتن تجهیزات سبک و 
کاربردی در سفر، کوله پشتی، کتانی و کفش، چفیه، 
صرافی به خاطر تسهیل خرید ارز و ... از غرفه های 

پیش بینی شده برای این نمایشگاه است.
غرفه های این نمایشگاه در دو ردیف موازی برپا شده 
تا تفاوتی بین جاگذاری غرفه ها ایجاد نشود و در 

کنار آن، مخاطبان بتوانند به آسانی از غرفه ها دیدن 
کرده و خرید داشته باشند. همچنین فضای میانی 
نمایشگاه با مجسم کــردن حــال و هــوای اربعین و 
پیاده سازی المان های موکب ها در مسیر کربلا، حال و 

هوا و آمادگی برای زائران ایجاد می کند.
کلاس رایگان آموزش زبان عربی ویژه اربعین نیز در 
حاشیه نمایشگاه برپا می شود. با نگاه ویژه به گروه 
سنی کودک و نوجوان و اهمیت زنده نگه داشتن نام 
ــژه ای برای  بانوی صبر و استقامت کربلا، فضای وی
کودکان با برنامه های آموزشی و متفاوت و با شعار 
»اسوتنا زینب« راه اندازی می شود. در مجموع در این 

نمایشگاه ۸0 غرفه برپا خواهد شد.

توجه به میزبانی عراق در ایام اربعین نکته مهمی است 
که زائــران باید به آن توجه داشته باشند. به گزارش 
فارس در »دانستنی های زائر« به نحوه میهمان شدن 

در عراق همزمان با ایام اربعین می پردازیم.
1.  تا حد امکان سعی کنید برای عراقی ها هزینه تراشی 
نکنید. برای همین مواظب وسایل عمومی آن ها باشید 

و در نگهداری از وسایلشان کوشا باشید.
۲.  به تمیز بودن مسیر حساس باشید و از انداختن 

زباله بپرهیزید.
۳ . در مدتی که در عراق هستید، از عراقی ها انتظار 
بیجا نداشته باشید و تصور نکنید باید همه خدمات 
در ایام اربعین رایگان باشد. از طرفی هم فراموش نکنید 
عراق کشوری جنگ زده است. بنابراین، انتظار همه 
امکانات رفاهی را در مسیر، آن هم در حد لاکچری 

نداشته باشید.
۴.  اگر در خانه ای اسکان پیدا کردید، زمان میهمان 
شدن را کوتاه کــرده و تصور نکنید میزبان باید تا هر 

زمانی که شما آنجا هستید، خدمات ارائه دهد.
۵ . در صورت امکان چند هدیه کوچک تهیه کنید و 
به پاس قدردانی از خدمات عراقی ها به ویژه کودکان 

به آن ها بدهید.
۶.  خوشرو و خــوش برخورد باشید و به خاطر ارائــه 

خدماتی که در آنجا دریافت می کنید، از مردم عراق 
تشکر کنید.

۷.  با زائران کشورهای دیگر و ملیت های مختلف ارتباط 
برقرار کنید و عکس یادگاری بیندازید و حتی آن ها را 

هم به تشکر از مردم عراق تشویق کنید.
۸.  برای قدردانی از مردم عراق حتی لحظاتی کوتاه هم 
که شده به موکب های کوچک و خانه های آن ها بروید و 

اجازه دهید از شما پذیرایی کنند.
9. به تمیز نگه داشتن محل اسکان یا خانه ای که در 
اختیارتان قرار می دهند، توجه داشته باشید و هنگام 
خروج از منزل، فضا را برای حضور سایر زائــران مهیا 

کنید.

  برپایی نمایشگاه 
»ملزومات سفر اربعین« در تهران

 چگونه از میزبانی عراق 
در ایام اربعین قدردانی کنیم؟

دانستنی های زائرتا اربعین مهدیه قمرى   همواره واقعه 
عاشورا از ابعاد و زوایای مختلف 
ــورد بــررســی نــویــســنــدگــان،  ــ م
مـــداحـــان، شــاعــران و فــعــالان 
ــای آیــیــنــی و مذهبی  ــوزه هـ حـ
کشور بوده و درباره امام حسین)ع(، خاندان ایشان 
و اصحابشان موارد متفاوت و مشابهی بیان و روایت 
شــده اســت، امــا شاید کمتر کسی دربـــاره اصحاب 
غیربنی هاشمی اباعبدالله)ع( شنیده باشد یا حتی 
عنوان اصحاب غیربنی هاشمی این حضرت را در 
جایی دیده یا شنیده باشد. در کتاب »بینایی« که به 
معرفی همه این اصحاب پرداخته شده، این اصطلاح 
دیده می شود. این اصطلاح برای شهدای کربلا نیز 
بیان شده؛ به عنوان مثال، براساس شواهد موجود، 
زمانی که امام حسین)ع( و یارانش در واقعه کربلا در 
روز عاشورای سال ۶1قمری در نبرد با سپاه عمر بن 
سعد به شهادت رسیدند، این نکته وجود دارد که 
شمار دقیق شهیدان کربلا مشخص نیست؛ اما در 
بیشتر منابع تاریخی، تعداد آن ها ۷۲ نفر ذکر شده، 
اعداد دیگری مانند ۷۸ نفر، ۸۷ نفر و 1۴۵ نفر نیز بیان 
شده است. 1۸نفر از شهیدان واقعه کربلا از بنی هاشم 
بودند، امــام حسین)ع(، عباس بن علی و علی اکبر 
شناخته شده  ترین شهیدان بنی هاشم و حر بن یزید 
ریاحی، حبیب بن مظاهر، مسلم بن عوسجه و زهیر 

بن قین از بارزترین شهدای غیرهاشمی اند.
امین بــابــازاده، نویسنده کتاب »بینایی« است که 
کتاب »عاقل تر شده ام« )مستندنگاری از یک سفر 
جهادی( را نیز نوشته؛ او همچنین از سال ۸1 تا ۸۴ 
عضو مرکز ادبی حوزه با مدیریت استاد جواد محدثی 
بوده و برای نشریات دیدار آشنا، پویا، هابیل، فتیان و 
دیگر نشریات مختلف، مستندسازی و تدوین فیلم 
از سال ۸۲ تا 9۶، تدوین بیش از ۶0مستند و کارگردانی 
بیش از ۴0مستند را انجام داده است. او همچنین از 

سال 9۸ تا فروردین1۴01 سردبیر مجله الکترونیک 
کتاب فردا بود. در آستانه اربعین با این نویسنده جوان 
درباره کتاب بینایی گفت وگو کرده ایم و او به این نکته 
اشاره کرد که پرداختن به اصحاب غیربنی هاشمی 
امام حسین)ع( در کتاب های آیینی مغفول واقع شده 

است. مشروح این گفت وگو در ادامه آمده است.

ایده این کتاب از کجا رسید؟ ◾
ــاره ابــعــاد مختلف واقعه  چند سالی اســت کــه دربـ
عاشورا تحقیق می کنم. در میان این تحقیقات به 
اصحاب غیربنی هاشمی امام حسین)ع( رسیدم؛ 
به نظرم به این اصحاب کمتر پرداخته شده و حتی 
در مداحی ها یا بیان واقعه عاشورا آن ها مغفول واقع 
شده اند؛ این بود که حدود پنج سال به تحقیق درباره 
آن ها پرداختم. در این راستا با استفاده از هفت منبع 
تاریخی که درباره این اصحاب مطالب خوبی داشت، 

کتاب بینایی را نوشتم.

ــام  ◾ ــه اصــحــاب غیربنی هاشمی ام پــرداخــتــن ب
حسین)ع( در این کتاب چه ویژگی هایی دارد؟

محور کتاب بینایی پرداختن به بخش های مهم 
زندگی هر کدام از این اصحاب و ملحق شدن آن ها 
به امام حسین)ع( است. با مطالعه کتاب های مرتبط 
با این اصحاب به این نتیجه رسیدم هر کدام از این 
اصحاب دارای تاریخچه ای هستند. البته روایــات 
و منابع کمی دربـــاره تک تک آن هــا موجود است. 
بنابراین تلاش کردم به منابع تاریخی آن ها توجه کنم 

و به مستندات وفادار بمانم. برای همين برای بعضی 
از اصحاب یک خط نوشته ام؛ چون مطلب خاصی 
درباره شان نیافتم، از سوی دیگر در بخش »بیان« 
نکات معارفی و تاریخی را آورده  ام تا به فضاسازی 

کتاب برای مخاطب کمک کرده باشم. 
در این کتاب تخیل وجود ندارد اما کوشش کردم روانی 

و ادبیات در متن به گونه  ای باشد که برای مخاطب 
جذاب بوده و سریع بتواند کتاب را بخواند و در نهایت 

یک نقش کلی از اصحاب در ذهن ها باقی بماند.

چرا اسم این کتاب را بینایی گذاشتید؟ ◾
ــام  ــن نــافــع در مــقــابــل ام یــک جــمــلــه ای از هـــلال ب

ّـــا علی نیاتنا و  حسین)ع( داریـــم کــه می گوید: »ان
بصائرنا« به این معنی که »ما بر بصیرت و نیتی که 
داریم هستیم و خودمان را به تو سپردیم«؛ این نکته 
بسیار مهم است، به همین دلیل از همین »نیاتنا و 

بصائرنا«، بینایی را بیرون کشیدم.

کتاب بینایی سال گذشته چاپ شد، در این مدت  ◾
استقبال مردم از آن چگونه بوده است؟

اصحاب غیربنی هاشم امــام حسین)ع( موضوع 
ــرای علاقه مندان به کتاب و موضوعات  جدیدی ب
آیینی، مذهبی و تاریخی محسوب می شود، پرداختن 
به این اصحاب زاویه جدیدی به مخاطب داده است، 
این موضوع سبب شده استقبال از این کتاب از سوی 
علاقه مندان بسیار خوب باشد. به نظرم این اصحاب 
ــای پنهان واقعه عــاشــورا هستند و من فقط  آدم هـ
تلاش کردم توجه را به آن ها جلب کنم وگرنه ایشان 
مانند آینه  هایی کنار هم هستند که نور خورشید 
اباعبدالله)ع( را بازتاب می دهند، خوشبختانه نظرات 

درباره کتاب بینایی مثبت است.

آیا این کتاب فقط در دوره هایی خاص مانند محرم  ◾
مورد توجه علاقه مندان قرار گرفته است؟

فکـر نمی کنـم ایـن طـور باشـد، بـه طـور کلـی توجـه بـه 
کهن الگوهـای ذهنـی مـردم در نـگارش کتـاب بسـیار 
مهـم اسـت. وقتـی ادبیـات غـرب را مطالعـه می کنید 
متوجـه می شـوید ایـن موضـوع در لابـه لای تاروپـود 
ادبیـات غـرب وجـود دارد و ارجـاع بـه آن هـا در ادبیات 

غـرب فـراوان اسـت. 
 بـــه زبـــان ســـاده تر، در نهـــاد انســـان ها کهن الگوهـــای 
جمعـــی وجـــود دارد و نویســـندگان اگـــر بخواهنـــد 
روایـــت مختـــص مـــا را داشـــته باشـــند بایـــد بـــه ایـــن 
کهن الگوهـــا توجـــه داشـــته باشـــند، البتـــه در ادبیـــات 

کهـــن مـــا ایـــن وجـــود داشـــته اســـت.

این کهن الگوها در شیعه به واسطه ارتباطش با اهل 
بیت)ع( و اسلام به تعداد زیاد وجود دارد، مردم ما با 
این الگوها زندگی می کنند، بنابراین مطالعه کتاب های 
آیینی و مذهبی به محرم یا ایام خاص ارتباطی ندارد 
بلکه مردم علاقه دارند در طول سال این آثار را مطالعه 
کنند و استقبال از آثار آیینی در حوزه کتاب زیاد است.

درباره الهامی که از کتاب شهید آوینی برای نگارش  ◾
این کتاب گرفتید بگویید.

شـــهید آوینی در کتـــاب »فتح خـــون« تـــلاش کرده  
یک روایت تاریخی از قیام عاشـــورا داشـــته باشـــد و 
در لابـــه لای آن، نکته هـــای نغز معرفتی مـــی آورد که 

به راســـتی در اوج اســـت. 
من هم این کتـــاب را بارهـــا و بارها مطالعه کـــرده ام و 
معتقدم نـــوع روایت مســـتند ایشـــان بـــرای روایت 
عاشورا هنوز کاربرد دارد اما از ســـویی دیدم در کتاب 
فتح خون، ماجـــرای اصحاب غیربنی هاشـــمی امام 

حســـین)ع( روایت نشـــده است.
شـــهید آوینـــی بـــا توجـــه بـــه عمـــق درکشـــان بـــه 
اباعبدالله)ع( و ســـلوک ایشـــان توجه فراوان داشته 
اســـت، با خـــودم گفتـــم فهـــم کربـــلا از نـــگاه و زاویه  
اباعبـــدالله)ع( از چـــون منـــی نشـــاید، امـــا روایـــت 
اصحـــاب می  تواند در فهم عاشـــورا کمـــک خوبی به 
مخاطب کند، بنابرایـــن روایت اصحـــاب را برگزیدم 
تا شـــاید بتوانم ذره  ای از آن معرفـــت را درک کرده و با 
قلم الکن خود، آن را روایت کنـــم. امیدوارم با عنایت 

اصحـــاب کار قابل قبولی شـــده باشـــد. 

و سخن پایانی؟  ◾
درباره ادبیات عاشورایی خیلی باید کار کنیم، قله ای 
که نشـــان می دهیم بســـیار بلنـــد اســـت، در برخی 
بخش ها ضعـــف داریم که بایـــد برای برطـــرف کردن 

آن تـــلاش کنیم.

 فهم کربلا از نگاه و زاویه  اباعبدالله)ع( از چون منى نشــاید، اما 
روایت اصحاب مى  تواند در فهم عاشورا کمک خوبى به مخاطب 
کند، بنابراین روایت اصحاب را برگزیدم تا شاید بتوانم ذره  اى از 

آن معرفت را درک کرده و با قلم الکن خود، آن را روایت کنم.
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